
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1069

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4376 del 09/05/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO LR N.20-2003 DGR N. 290-
2009 - ANNO 2013 - COMUNE DI POLISTENA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 52 del  23 Maggio 2018



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la D.G.R. n. 550 del 04.08.2008, ad oggetto “Approvazione, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della 
L.R.  19 novembre 2003,  n.  20,  dell’ Avviso pubblico  relativo alla  individuazione dei  datori  di  lavoro 
pubblici e privati, dei lavoratori socialmente utili, e di pubblica utilità e dei corsisti ex-Enel, interessati alla 
stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità – Annualità 2008”;
VISTA la D.G.R. n. 348/2008 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2008;
VISTA la D.G.R. n. 290/2009 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2009;
VISTA la D.G.R. n. 570/2010 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2010;
VISTO il  DDG n.  13430 del  9  luglio  2009 che integra  e  rettifica  l’elenco delle  istanze ammesse a 
contributo a seguito della riapertura dei termini;
VISTO il  DDG n. 17982 del 08 ottobre 2009 che integra e rettifica l’elenco delle istanze ammesse a 
contributo a seguito della valutazione dei ricorsi;
RILEVATO:
- CHE l’art. 7 della L.R. 20/2003, individua le risorse finanziarie da destinare alle azioni di stabilizzazione 
occupazionale;
- CHE in virtù dell’ Avviso Pubblico (D.G.R. 550 del 04.08.08) il Piano di stabilizzazione occupazionale 
per  l’anno  2008  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  54.713.222,70  con  una  previsione  di 
stabilizzazione occupazionale di n. 1.655 unità lavorative;
DATO ATTO: 
-  CHE le  istanze  di  richiesta  da  parte  dei  Comuni  relativi  alla  stabilizzazione di  cui  con D.G.R.  n.  
348/2008, D.G.R. n. 290/2009, D.G.R. n. 570/2010 e D.G.R. n. 293/2011, di contributo a fondo perduto;
- CHE i richiamati piano di attuazione per la stabilizzazione prevede:
a) un contributo pari a € 40.000,00 , da ripartire in 5 annualità, per ogni lavoratore assunto con contratto 
a tempo indeterminato corrisposto in misura proporzionale al numero delle ore contrattuali in caso di  
assunzione a tempo parziale indeterminato
b) per ogni unità stabilizzata con assunzione a tempo indeterminato full time, un sostegno finanziario 
pari ad € 1.500,00 spettante per un solo anno;
c)  per  i  Comuni  inferiori  ai  5000  abitanti  già  fruitori  del  contributo  Ministeriale  di  €  9.296,22,  di 
aggiungere al  contributo Ministeriale quello integrativo Regionale sino a concorrenza del  costo dello 
stipendio annuo comprensivo degli oneri contributivi e della tredicesima mensilità e, comunque, sino ad 
un massimo di € 8.000,00 annui per cinque anni;
- CHE la Regione Calabria, qualora i lavoratori dovessero perdere il lavoro prima dei cinque anni dalla 
data di assunzione, si riserva il diritto di richiedere la restituzione delle somme erogate, o parte di esse, 
in ragione delle cause che hanno determinato la cessazione del rapporto di lavoro; 
-  CHE,  ai  fini  dell’erogazione  dell’incentivo,  il  Comune  di  Polistena  (RC)  ha  trasmesso  apposita 
documentazione attestante il rispetto delle procedure previste dalla L.R. 20/03 dell’art. 6, comma 5;
-  CHE il  Comune  di  Polistena  (RC)  ha  presentato  istanza  per  l’erogazione  del  relativo  contributo, 
corredate  da  specifiche  dichiarazioni  che  i  n.  12  lavoratori  assunti,  in  applicazione  del  Piano  di 
stabilizzazione  2009, risultano ancora nella pianta organica;
-  CHE l’istanza è stata ammessa a contributo per le stabilizzazioni con D.G.R. n. 290/2009;
-  CHE nell’ambito  del  Piano  di  attuazione  2009  per  la  stabilizzazione  occupazionale  dei  lavoratori 
socialmente utili e di pubblica utilità nell’ambito di politiche attive di lavoro ai sensi della L.R. n. 20/2003,  
è stata prevista la dotazione finanziaria destinata a garantire le richieste pervenute;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 20157 con la quale la Regione Calabria ha approvato il Bilancio di  
previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020 nella quale è previsto lo stanziamento di €. 3.000.000,00 
sul cap. U9150300901;
CHE ai fini dell’erogazione dell’incentivo, il Comune di Polistena (RC) ha trasmesso con nota pervenuta 
in data 14/04/2016 al prot. Siar n. 7316 apposita documentazione attestante il rispetto delle procedure 
previste dalla L.R. 20/20013 dell’art. 6, comma 5;
CHE il Comune di Polistena (RC)  (inferiore ai 5.000 abitanti) ha proceduto alla stabilizzazione di n. 12 
lavoratori LSU/LPU, e che al medesimo Comune è stato riconosciuto un contributo pari a €. 319.968,00 
ex L.R. 20/2013, art. 6, comma 1, lettera c) – da ripartire in 5 annualità a partire dal 01/10/2009;  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 52 del  23 Maggio 2018



VISTO il decreto n. 3783 del 20/04/2018 avente ad oggetto: “ Contributi a fondo perduto previsti dalla 
lett. c) comma 1, e lettera d) comma 1 art. 6, della L.R. n. 20/2003  D.G.R. n. 290/2009  Anno 2013 
Comune di   Polistena (RC)”  con il  quale  è stata  impegnata  la  somma di  €.  722.718,06  relativa  al 
pagamento per l’ anno 2013;  
RITENUTO  CHE  bisogna  procedere  alla  liquidazione  delle  disponibilità  allocate  sul  Capitolo 
U9150300901  del bilancio 2018  per l’importo complessivo di  €.  63.993,59 a favore del Comune di 
Polistena (RC)  relativa al pagamento dei contributi del piano di stabilizzazione occupazionale di cui alla 
L.R. n. 20/2003 D.G.R. n. 290/2009 per l’ anno 2013 come si evince dalla scheda, allegato “A”  che 
costituisce parte integrante del presente decreto;
          CAPITOLO                     LIQUIDAZIONE        IMPORTO
Comuni U9150300901                4539 del 27/04/2018                     €. 63.993,59
ATTESTATA la copertura finanziaria sul  Capitolo  U9150300901  a norma degli  artt.  4 e 5 della L.R. 
47/2011;
VISTE le Delibere di Giunta Regionale n. 370/2015, n. 69/2016 e n. 127/2016 e precisamente quanto 
stabilito  al  punto  B.4  della  su  citata  D.G.R.  n.  370/2015  che  dispone  l’obbligo,  da  parte  di  tutti  i 
Dipartimenti, di “ …garantire l’attuazione della compensazione in termini di cassa, tra i crediti certi, liquidi  
ed esigibili da erogarsi agli enti locali  e le somme certe liquide ed esigibili che la Regione vanta nei  
confronti  dei  medesimi  enti,  fatta  eccezione  per  le  somme  afferenti  ai  progetti  relativi  alla  
programmazione operativa 2007/2013 cofinanziata con fondi strutturali Europei”;
ACCERTATO CHE si realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa così come previsto 
dall’art. 57 del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTI: 

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
 Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e smi;
 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La  D.G.R.  del  21  giugno  1999  n.  2661  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni;

 La D.G.R.  n.  468 del  19/10/2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura  
organizzativa della Giunta Regionale -  Approvazione modifiche ed integrazioni del regolamento  
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, al fine di dare maggiore efficienza 
all’attività  amministrativa,  il  Dipartimento  n.  7  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali” è stato scorporato secondo le due distinte aree funzionali:

 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
 Sviluppo Economico  -  Attività Produttive

e che nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’individuazione del 
Dirigente  Generale  titolare,  ha  individuato  il  Dott.  Fortunato  Varone,  reggente  di  entrambi  i 
Dipartimenti; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del  Dott.  
Fortunato Varone  quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, 
politiche attive e passive,  ammortizzatori  sociali  del  Dipartimento n.  7 -  Sviluppo economico, 
lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

 la disposizione di servizio prot. n. 7320 del 04/03/2011 con la quale si affida la Responsabilità del 
Procedimento al funzionario Pasquale Capicotto;

 La Legge Regionale 27/12/2016 n. 45 di approvazione del bilancio previsionale per gli anni 2017 
– 2019;

ATTESA la propria competenza ai sensi delle normative vigenti;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento                                                      

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 52 del  23 Maggio 2018



Di liquidare la somma complessiva di €. 63.993,59 allocata sul Capitolo U9150300901 del bilancio 2018 
Impegno n. 2182/2018 liquidazione n.  4539 del  27/04/2018, relativamente al Comune di  Polistena (RC) 
relativa al pagamento dei contributi del piano di stabilizzazione occupazionale di cui alla L.R. n. 20/2003 
D.G.R. n. 290/2009 per l’anno 2013, come si  evince dalla scheda, allegato “A”  che costituisce parte 
integrante del presente decreto;
Di  autorizzare  il   Dipartimento  Economia, Ragioneria Generale, ai  sensi  dell’art. 45 L.R. n. 8/2002, 

alla
liquidazione della  somma di di €. 63.993,59 in favore del Comune di Polistena (RC) relativa al pagamento 
dei contributi del piano di stabilizzazione occupazionale di cui alla L.R. n. 20/2003 D.G.R. n. 290/2009 per 
l’ anno 2013, come si evince dalla scheda, allegato “A”  che costituisce parte integrante del presente 
decreto;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n° 11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente;
DI SUBORDINARE le liquidazioni all’esito della verifica del Settore Ragioneria Generale di preventiva 
effettuazione  della  compensazione  di  cassa,  per  come  stabilito  dalla  DGR  n.  370/2015  di  cui  in 
premessa;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 
33.
                                                 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 52 del  23 Maggio 2018



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 4539 del 27/04/2018 Liquidazione contributo a fondo perduto l.r. n. 20/2003 DGR n. 290/2009- Anno
2013- Comune di Polistena

Impegno: Contributi a Fondo perduto previsti dalla lett. c) comma 1, e lettera d) comma 1
art. 6, della L.R. n°. 20/2003 D.G.R. 290/2009- Impegno Finanziario - Comuni
Anno 2013

2018 - 2182 - 0

FONDO REGIONALE PER LE AZIONI DI POLITICHE ATTIVE E PER LA
STABILIZZAZIONE OCCUPAZIONALE DEI BACINI DEI LAVORATORI
SOCIALMENTE UTILI E DI PUBBLICA UTILITA' (LEGGE REGIONALE 19
NOVEMBRE 2003, N.20).

Capitolo: U9150300901

Beneficiario: 480 - COMUNE DI POLISTENA
00232920801
00232920801

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8999 NDP 2018 8999 11

Data Scadenza: 30/04/2018

n. Scad.NumAnno Riga

63.993,59

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 63.993,59

63.993,59Totale Beneficiario: 0,00 63.993,59
Totale Impegno: 63.993,59 0,00 63.993,59
Totale Liquidazione: 63.993,59 0,00 63.993,59

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 52 del  23 Maggio 2018



COMUNE

8.000,00

9.296,22

perc.

Importo incentivo 

regionale 

calcolato su % 

part time

Costo Contratto 

Coll. Naz

Costo contratto 

ridotto 

dell'importo 

Ministeriale

a b

1 Ciancio Paolo 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

2 Circosta Giuseppe 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

3 Fazzari Salvatore 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

4 Fida Francesco 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

5 Fida Luciano 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

6 Galluccio Vincenzo 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

7 Lattari Rocco 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

8 Luce Francesco 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

9 Macrì Raffaele 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

10 Napoli Francesco 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

11 Petullà Rocco 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

12 Petullà Rocco 66,66 5.332,80 63.993,45 54.697,23 5.332,80 12,000 5.332,8

63.993,59

INCENTIVI DA 

EROGARE 

(incentivi annui 

rapport  a mesi di 

stabilizz.)

TOTALE DA EROGARE per anno 2013

STABILIZZAZIONE LPU-LSU - CALCOLO INCENTIVI DA EROGARE

COMUNE DI POLISTENA (RC)

Incentivo Regionale (max)

Importo Ministeriale di riduzione

Cognome e nome

PART TIME COSTO CCNL 

INCENTIVI 

ANNUI

Mesi di 

stabilizzazi

one

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 52 del  23 Maggio 2018



 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 52 del  23 Maggio 2018


	BURC n. 52 del  23 Maggio 2018

